107997

Dv 417³

Karl's Berthi 99

~~9165~~

D. PHILIPPI IACOBI PIDERITHII

SERENISSIMI HASSIAE ELECTORIS CONSILIARI
AVLICI COLLEGII MEDICI HASSO - CASSELLANI
MEMBRI ACADEMIAE IMPERIALIS NATVRAE
CVRIOSORVM NEC NON SOCIETATVM LA
TINARVM QVAE CAROLSRVHAE ET
IENAE FLORENT SODALIS

PHARMACIA RATIONALIS.

Ad edit. tertiam, quae, vigore edicti Celsissimi pharmacopolis
Saxonicas dispensatorii loco praescripta est, denuo recusa.

FREYBERGÆ Hermundurorum,

Impensis & Typis CRAZII & GERLACHII, MDCCCVI.

БИБЛІОТЕКА
ІМЕНІ І. А. ГІРКА
ІМПЕРІАЛЬСЬКОЇ
УНІВЕРСИТЕТСЬКОЇ
БІБЛІОТЕКИ

P R A E F A T I O.

Pharmaciae rationalis, quam primitus Anno MDCCCLXXIX et dein MDCCCLXXXIII emisimus, silitur iam *Editio tertia* multis modis correcta, et ita aucta, ut nunc tanquam tale *Dispensatorium* considerari possit, in quo omnia ea reperiuntur, quae *Medico ac Chirurgo* in officiis suis defungendis necessaria videti possint. Sicut statim eo tempore, cum ante nunc fere duodecim annos, laborem hunc suscepimus, non nostri solius arbitrio indulserimus, sed aliorum virorum in scientia nostro clarorum, quos in alterius Editionis *Praefatione* nominavimus, monitis et placitis lubenter obtemperari nobis lex fuerit; ita etiam tertiam hanc *Editionem*, iustis rerum aestimatoribus, et horum limato iudicio submisimus, antequam typis excudendam eam curaverimus. Sunt illi vero praeclari *Viri*, *Confiliarii aulici*, videlicet STEINIUS et GRANDIDIER, quorum alteri *Collegii Medici Directoris*, alteri *Vice-Directoris* munus clementissime collatum fuit, nec non ille locorum, qui ad Cassellanam ditionem pertinent, *Medicus provincialis dignissimus Doctor GRANDIDIER*, *Membrum Collegii nostri medici longe meritum*.

P R A E F A T I O.

Caeterum omnia aequo Lectorum iudicio submittimus, quorum monita, si fundata reperiuntur, sicut antea a nobis factum, quoque in posterum nobis eo inservient, ut labori nostro semper maiorem concilient perfectionem, et quia talis nostrae Scientiae conditio est, ut omni tempore, vel remedia nova detegantur, vel quod proh dolor, omni fere die accidit, alia, de quibus mox gloriae sunt, nunc vel virtutis expertia vel nociva reperiamus, ita ut expungere et exulare ea debamus, atque cogamur, ut alia, quae in Scientiae nostrae incrementum evenire possint, subnectamus; hinc certo annorum spatio *Supplementum* quoddam promulgabimus, quod ea contineat, quae inservire possint, ut libellus noster, omni suae aetati et temporis adaptatus maneat.

Restat vero nunc, ut paucis de quibusdam remediis, quae aliis necessaria videri possunt; attamen studio a nobis omissa sunt, rationes reddamus.

Cortices illos, quos peruviano in debellandis febribus substituere multi satagunt, *Cortex* nimirum *Hippocastani*, *Salicis albae* et *fragilis*, *Fraxini interior*, ea ex causa non recepimus, quia minime ea praestant, quae *Cortici* peruviano debemus, et multo magis *adstringendi* virtute, quam *tonica* illa singulari, qua *peruvianus* eminet, dotati sunt.

Corticis Winterani, tam veri, quam *spurii*, uti etiam *Cassiae lignae*, loca *Cinnamomum*, vel alia a nobis recepta *aromatica*, maiori et magis probata vi supplere possunt. De *Cortice Augusturae*, qui a quibusdam

Anis-

P R A E F A T I O.

Americae meridionalis Medicis, in febribus putridis, intermittentibus, dysenteriis et ventriculi debilitate ipsi Cortici peruviano praefertur, nihil dicere possumus.

De Cortice Vlni interiori, maiora recentiores laudare incipiunt, quam ei adscribi iustum est.

Corticis Coueffi, seu Nerii antidyserterici vires nondum tam probatae sunt, ut eum in Catalogum nostrum recipere possimus, et praeterea in alvi profluiis, in quibus ab illustr. SCHLERETH in Disp. Fuld. pag. 8. laudatur, nobis securiora et magis probata supersunt Medicamina; et bene ideo etiam ab illustr. GRENIO in Opere absolutissimo et limatissimo, Handbuch der Pharmacologie, 1. Th. p. 208. ad insecura refertur remedia; dubiae equidem virtutis est Faba Pichurim.

De Cortice Geoffraee inermis nondum satis constat, an tantae sit virtutis, ut locus ei detur in Medicaminum Catalogo selectiori. Praeterea ad ea remedia pertinet, quae cum violentia agunt.

Flores Liliorum convallium, tam infidum constituant errhinum, et Flores Acaciae, si recentes sunt, cum tantis torminibus purgant, et fccati inertes sunt, ut merito omiserimus.

Florum Chamomillae foetidae vires antispasmodicæ, quas recentiorum quidam laudant, aliis huius generis tam debiles et dubiae sunt, ut eis carere possimus: Floribus Tiliae nulla inest vis; idem valet de Violarum Floribus, quando fccati sunt.

P R A E F A T I O.

Eupatorii cannabini vires saepe tam drasticae et infidae sunt, ut merito ad obsoleta referamus: *vires lithontripitiae*, quae *Foliis Vitis idaeae* adscribuntur, nullae sunt.

Fungus muscarius ad insecura et superflua remedia pertinet.

Gummi Kino, prae aliis *adstringentibus* nullam praerogativam adscribere possumus, et ideo, cum horum remediorum nobis non est penuria, numerum hoc non satis probato exotico augeri nefas putavimus. In *fluore albo* plane inefficax reperit hoc *Gummi B. CVLLEN.*

Resinas Anime, Olibani, Tacamahaca, tamquam superflua remedia, quorum loca efficaciora supplere possunt, consideranda sunt.

Herbis Abrotani, Alliariae, Basilici, Bellidis minoris, Calendulae, Chamaedryos, Chamaepitydis, Galii lutei, Linariae, Mesembryanthemi crystallini, vel nullae insunt vires, vel quando aliquas possidet, tamen ab aliis a nobis receptis superantur. Valet hoc etiam de quibusdam *Lignis*, e. g. *Campecheni, Mahagony* etc.

Pari modo *Radicibus* variis, quas omisimus, vel nullae vel tamen dubiae virtutes adscribendae sunt, ut saltim tanquam superfluae considerari possint. Pertinent huc e. g. *Radix Cassumuniar, Curcumae, Dentellariae, Lopezianae, Ginseng, Senegae, Sarsaparillae, Chinae, Scorzonerae* etc.

Vires, quae ad *luem venereum sanandam, Stipitibus Diervillae* adscribuntur, non probatae inventae; ut quoque *Lacertae bimaculatae*, quas eam tum contra hunc,

P R A E F A T I O.

hunc, tum alium gravem morbum, *carcinoma* nimirum, possidere, quidam statuunt, valde dubiae sunt. Idem valet de *Chryside ignita*, cuius *Tinctura* ab illustr. BEIREIS in *paralyssi* laudatur.

Meloin maialem pro infido remedio merito declaramus, sicut *Grana Kermes* pro inertis.

Oleo Ricini, pree aliis *Oleis expressis*, nulla debetur praerogativa.

Sint haec tantum exempli loco, ut quando in nostra *Pharmacia* multa desiderantur, quae illi, qui genio Saeculi nostri nimium indulgent, et observationum farragini nimis temerarie confidunt, in illa quaerunt, non credant, ex negligentia, sed multo magis summo studio a nobis omissa esse.

Eadem habenda est ratio multorum *Pharmatorum præparatorum* et *compositorum*, quibus *Pharmacopelia* nostra onerata fuerunt, et ad magnam partem adhuc sunt. Ex ingenti eorum numero, sartim quorundam eorum mentionem faciemus, quae etiam nostro tempore, postquam accuratior *Chymiae* perscrutatio et sana *Therapiae* tractatio, Scientiae nostrae facem et lumen prætulerunt, nihilominus a *Medicis* saepe praescribuntur, imo in quibusdam aevi nostri *Dispensatoriis* adhuc descripta inveniuntur. Pertinent huc: *Antimonium dia-phoreticum*. *Cinnabaris*. *Confessio Alkermes*. *Cornu Cervi* usum et philosophice præparatum. *Croci Martis* diversi. *Diacrydium*. *Eleutherium Diacordium*. *Variae Theriacæ compositiones*. *Elixir pectorale Wedelii*. *Elixir proprietatis varia*. *Elixir vitae Matthioli*. *Elixir vita mulie-*

mulierum, seu Balsamum Embryonum. *Essentia alexipharmacorum Stahlii.* *Essentia dulcis.* *Looch de Farfara.* *Looch sanguinum et expertum.* *Looch saponatum.* *Oleum bezoardicum Wedelii.* *Oleum Scorpionum.* *Pilulae de Styrace.* *Pilulae de Succino.* *Pilulae de Cynoglossa.* *Pulverum bezoardicorum variae descriptiones.* *Mercurius vitae.* *Antihæcūcum Poterii.* *Pulvis cordialis Cellensis.* *Pulvis Cornachini.* *Pulvis Marchionis.* *Salia herbarum.* *Mixtura simplex.* *Tinctura antiphthisica Grammanni etc.*

Sunt tandem etiam quaedam *Composita*, quae antea inter arcana habita fuerunt, et de quibus ingentia quidem pollicetur, et tamen vel nulla praestant, vel ita inconcinne composita sunt, ut efficaces Species multis admixtis superfluis et inefficacibus supprimantur. Exempli loco sint *Medicamina Matronarum Stephens et Nouffer contra calculum et taeniam*, *Cloßii contra taeniam*, *Pulvis Duxis Portlandiae*, *Tragea Mercurialis Keyseri*, *Electuarium antilyssum Borusicum*, *Tinctura nervino-tonica Bestuschewii* etc. ut tantum in nostris temporibus subsistamus. Scribebam Cassellis d. VIII. Ian. MDCCXCI.

PRAE-

PRAECOGNITA.

§. I.

Quae fuerint, in urbibus aliisve locis, *Pharmacopelia*, semper fini, cui instituta, respondeant. Eapropter itaque invigilari opus est, ut, non solum eorum, quae ad finem illum obtainendum, sunt necessaria, nihil desideretur, sed singula etiam eo referenda, debito fiant ordine. Hinc, qui harum rerum curam gerunt, eo respiciant necesse est, ut saltem, quovis anno, ab artis peritis, *Pharmacopelia* visitentur et lustrentur. *Pharmacopela* ipse, sit vir pius et in scientia sua peritus, non tantum nomenclator et pulverum commolitor, sed etiam *Chymia* et *Historia naturali*, probe instructus.

§. 2. In *Pharmacopoliis*, semper summa mundities vasorum et aliorum instrumentorum pharmaceuticorum reperiatur. Mortaria, librae et cochlearia, quibus ad Medicamenta paranda utuntur, male hucusque ex *Aurichalco* fabricata sunt. Nam, aut partes triturando abrofiae, aut a salibus et pinguedine solutae, cum medicamentis communiscentur, e. g. si *Sal Ammoniacum*, vel *Tartari*, libris ex *Aurichalco* factis, ponderentur. *Prælorum* par ratio est; quoniam varia corpora, quae eis exprimuntur, in illa agunt, e. g. *Oleum Amygdalarum*, vel alia *Olea*, quae semper aliquid de *Aurichalco* solutum, in se recipiunt. Sunt ergo haec sicut *mortaria*, praeter *lapidea* jam recepta, *librae maiores* et *cochlearia* ex *Ferro* constructa; *librae minores* vero ex *Ebore*. Inprimis ad miscendas *Mixturas*, quas vel *Salia* vel *Gummata* ingrediuntur, semper adhibenda sunt *mortaria lapidea*, non quam autem, quae ex *Aurichalco* parata, quae male *Pharmacopole* calefaciunt. Pondera, duritiei causa,

Piderit *Pharmacia*.

A

ex

ex *Aurichalco* confici oportet. Vid. *Commentaria Societatis Med. Edinensis part. VII. transl. germ.* p. 46. ubi experimenta inveniuntur, quae noxam mortariorum ex *Aurichalco* fabricatorum, in Pharmacopoliis receptorum, satis clare demonstrant. Par sensus esto de *Stanno*, *Plumbo* frequenter adulterato. Hinc *lagènae* asservandis *Acetis* &c. dicatae, cochleis ex *Stanno* confectis, non muniantur, neque *Roob*, *Extracta* &c. in pyxidibus *stanneis* recondantur. *Vasorum* quoque et *figulinorum* *crusta* *vitrea* *obdulitorum* cautissimus, et sine ordinantis *Medici* iusu nullus usus sit. Vid. *illust. PYLI Magazin für die gerichtliche Arneyk. und med. Polizey*, II. B. 3. St. Preterea omnia vasa, ex *Cupro* parata, et in quibus *Decotta*, *Extracta* et *Syrupi* consipissentur, probe *Stanno* *incrustata* sint. *Salia* coquantur in *sartagine ferrea*, praeter *Tartarum emeticum*, *solutilem*, *tartarisatum*, et *Terram foliatam* *Tartari*, quae in *vasis terreis* *crusta obdulitis* parantur. *Spathulae* ex *ligno* sint confectae.

§. 3. Varia, quae a Medico in Pharmacopoliis visitandis observanda sunt, his sequentibus comprehendi posse putamus.

I. Nulla, nisi utilia, et omnia et singula in hac *Pharmacologia* designata medicamenta, in Pharmacopoliis asserta, et eis inferenda esse, arbitramur.

II. Ea medicamenta, tam *simplicia*, quam *composita*, sine quibus neque *Medicus*, neque *Chirurgus* ullo modo esse, aut suo rite officio defungi potest, in minimorum etiam oppidorum *Pharmacopoliis* non desint. Quae luc referimus et tanquam absolute necessaria respicimus, in Indice, literis maiusculis notata legantur.

III. *Medicamenta simplicia*, neque, ob sordidum et dolosum lucrum, neque ex ignorantia, aut negligentia et ad rem minus attento animo, cum aliis commutentur. Videat igitur *Medicus*, ne loco *Arnicae*, alias *Flos flosculosus*, e. g. *Anthemis tinctoria*; loco foliorum *Aurantiorum*, *folia Citri*; loco *Corticis peruviani*, *cortex quernus* vel ab alia arbore derafus; loco *Conii maculati*,

lati, Phellandrium, vel Aethusa Cynapium, vel Chaerophyllorum species quaedam; loco seminis Cyneae, semen Tanaceti; loco radicis Ipecacuanhae, radix Apocyni; loco radicis Hellebori nigri, radix Adonis vernalis, vel Aconiti Napelli; loco herbae Saponariae officinalis, Lychnis dioica Linn. et loco radicis Valeriana sylvestris, radix Valeriana maioris, a Pharmacopolis dilpensentur.

IV. Simplicia medicamenta sint genuina et non adulterata: *Acetum, non cum Capsico, aut Acido Vitrioli concentrico; Balsanum Canadense, non cum Terebinthina; Copalvae, non cum Oleis expressis; peruvianum, non cum alio Balsamo aut Oleis mixtum; neque etiam arte sit factum; sic etiam lapides Cancrorum, non cum aliis terreis et calcareis rebus; non Crocus, cum Carthami floribus, non Rheum cum Rhapontico; Gentiana, cum Rannunculo Thora; Gummi Ammoniacum, Opium, Seammomium et Folia Sennae, non cum aliis, huic fuco inferuentibus, peregrinis rebus; non Manna, cum Saccharo Thomae; Sanguis draconis, non cum Resinis et pulvere ligni Santali rubri, et non Tamarindi cum Prunorum pulpa mixta et his rebus adulterata reperiantur. Praeterea Medicus, an Ambra, Cortex peruvianus, Moschus, Camphora, Castoreum bonae notae; an Olea desillata genuina sint, praesertim ne Oleum Caiaput Cupri partibus inquinatum, et Mercurius vivus rite depuratus, videat.*

V. Quod herbas attinet, probe observet, ne plane sint inodorae, neque radices, cortices, ligna et semina carie corrupta, deprehendantur.

VI. Porro respiciendum est, an *praeparata* et *composita*, ad artis regulas, et ea, quae in Pharmacopoeo requiruntur, accurata diligentia, fuerint elaborata. Neque etiam sint eadem vetustate, vel alio modo corrupta: *Aceta infusa* non sint mucore obducta et vapida; sic etiam *Aqua desillatae probae* et non corruptae inveniantur. Videatur, ne *Cerussa*, cum *Creta*, aut *Bolo*; *Martialia*, cum *Cupri*, aut *Aurichalcii* partibus; *Resina Ialapae*, cum aliis resinosis; *Sal Cornu Cervi* vel *Succini*, cum

Sale Animoniaco; Vitrum Antimonii, cum Plumbi partibus; Magnesia alba, cum Gypso, inquinata et adulterata sint. Inquirendum praeterea, an Extracta bonae notae et indolis, Mercurialis etiam rite sint parata; an Tartarus solubilis, tartarisatus, vitriolatus, Terra solida Tartari, Sal mirabile et polychrestum bene sint saturata, et non forte, ex coctione in vasis cupreis, cum Cupri partibus, commixta et inquinata. An Olea empyreumatica probe sint rectificata; Spiritus acidi dulces, bene dulcat; Spiritus vini rectificatissimus a phlegmate plane liberatus; Spiritus Cornu Cervi, non addita Calce viva adulteratus. Et tandem cavendum, ut neque Eleutheraria sint corrupta, neque Syrupi fermentantes.

VII. *Venena*, a caeteris medicamentis separantur, et non in eodem cum eis loco asserventur; habeant etiam sua eis solis, quibus includuntur, dicata vasa, neque in eisdem, cum aliis medicamentis tractentur mortariis, libris &c. vid. illiusfr. PYLIVM l. c.

§. 4. *Vitra*, in quibus Spiritus asservantur, praesertim tales, qui *Sal alcali volatile* continent, duplice ligatura sint munita, *vesica* nimirum, et *charta*, vel multo magis *corio duplice*. Observandum hoc praecipue est, in illis vitris, quae, ad quotidianum usum, in tabernis prostant.

§. 5. *Vitra mensuraria* plane interdicenda sunt: quia pondera, pro corporum liquidorum diversitate, maxime variant, et itaque eis non accurate et secure mensurare possumus.

§. 6. Omnibus ac singulis *Pharmacopoeiae receptaculis*, literis maiusculis tituli inscribantur, unde, quae continent, apparet; uni receptaculo plura una corpora non inserantur; diaphragmata confusione aegre obfistunt: *Vasa*, pro variis, quas includunt, substantiis, vel ex *ligno tiliaceo*, vel *figulari opera*, vel ex *vitro* sint parata; *metallica*, ob facile contagium, semper sunt suspecta. *Capsae*, quibus medicamina condantur, in genere sint ex *ligno inodoro* factae.

§. 7. *Radices* colligantur ante florum explicationem, praeter *radicem Salab*, quae non prius, quam floris tempore,

pore, bona reperitur et idonea. Probe *radices, cortices, feminina, herbae et flores*, a quisquiliis purgentur, et, caloris gradum repentine magnum fugiendo, tantum in umbroso loco siccantur, neque prius in cistas reponantur, quam cum probe siccata fuerint. Praeterea sereno semper coelo plantarum partes, nullo rore madidae, colligendae sunt. *Craffiores radices* in taleolas secentur et siccatae frigido siccoque loco asserventur. *Fragrantes*, uti *Valerianae radix*, vitreis vasis coercentur. Neque etiam magna in quantitate pulveratae praeflo sint. Quorum radicum virtus exsiccando perit, *sabulo siccо obrutae* serventur, ut *Squilla*, *Raphanus* &c. Plerorumque *Seminum* delectus instituatur, ut iis *Aquae immersis*, quidquid supernatat, abiiciendum, quod fundum petit, siccandum et asservandum sit.

§. 8. *Spiritus* aliqua *praeparata* et *composita* a circumforaneis emere, Pharmacopolis interdictum esto. Ea medicamenta *chymita*, quae, ab effectu insigni, quem iam, in portione minori data satis actuose exferunt, *Heroica* dicuntur, Pharmacopolei ipsi parare debent, ut de eis eo certius testari possint. Pertinent huc omnia *praeparata*, ex *Antimonio*, *Mercurio*, *Ferro*, *Sal* etiam *Cornu Cervi*, *Succini* et huius generis alia.

§. 9. In tabernis, ad usum non solum Pharmacopolarum, sed etiam discipulorum, *Herbarium vivum*, quod plantas officinales continet, unicuique adscripto nomine officinali, asservetur. Quando *radices* in usu sunt, hae simul adpositae esse debent, quae, si nimis crassae sint, discindantur et sub prelo comprimantur. Ad determinandum caloris gradum, qui in Pharmacopoliis, hyemis tempore, observandus est, *Thermometrum* praeflo sit.

§. 10. Circa *poundera* notandum, nos, quando *Librae* mentionem fecimus, *Libram* sic dictam *medicam*, quae Vncias duodecim pendet, intelligi voluisse. *Vnicam* unam, habere Drachmas octo; *Drachmarum* unam vero, complecti Scrupulos tres, et *Scrupulum* unum componi ex viginti Granis, cuiilibet notum esse, putamus.

PARS PRIMA
MEDICAMENTA SIMPLICIA
EXHIBENS.

1. *Abies rubra.*

§. II.

Pinus Abies. Arbor sativa — *Colophonium*, Geigen-Harz. — *Resina*, seu *Pix Burgundica*, Fichten-Harz, weisses Pech.

2. *Absinthium vulgare.*

§. 12. *Artemisia Absinthium.* In locis desertis, montosis spontanea, sed datur quoque hortensis, quae magis succosa, cum prior exsucca, sed fortior multoque amerior sit. — *Herba*. Gemeiner Wermuth.

Praeparata. Extractum. — Oleum destillatum.

3. *Acetosa.*

§. 13. *Rumex scutatus* et *Rumex Acetosa*. Planta in pratis, sylvis et montibus vulgarissima; sed optime ex hortis elegantur folia molliora iunioris plantae. — *Herba recens*. Sauerampfer.

4. *Acetosella.*

§. 14. *Oxalis Acetosella* et *Oxalis corniculata*. Habitat in locis umbrosis et humidulis. — *Herba recens*. Sauerklee.

Praeparata. Extractum. — Sal essentiale.

ACETVM VINI. vid. *Vitis*.

5. *Aconitum.*

§. 15. *Aconitum Napellus*. Passim in montibus crescit; apud nos in hortis colitur. — *Herba recens*. Eisenhütlein.

Prae-

Praeparata. Extractum.

Planta virulenta est. Monet illustr, BERGIVS *Mat. Med. T. I. p. 483.* adiectam a perill. STOERCKIO suo libello figuram plantae, satis indicare, hunc virum experimenta sua instituisse cum Aconito Cammaro Linn. „Planta enim „haec, pergit, dum spontanea colligitur, videtur acrior esse „Napello, pulvis enim foliorum Cammari linguae im- „primit ardorem inhaerentem cum dolore, prout scribit „STOERCKIUS, quem effectum ex Napello non observavi.”

AERVGO. vid. *Cuprum.*

AGARICVS ALBV. vid. *Pinus Larix.*

AGARICVS CHIRVRGORVM. vid. *Boherus igniarius.*

ALKALI MINERALE vid. *Soda Hispanica.*

6. Allium.

§. 16. *Allium sativum.* Planta hortensis. — *Ran-*
dix. Knoblauch. In sabulo radix affervanda est.

Ad praecipua, uti bene *immortalis* ROSENSTEINIVS monuit, *antihelmintica* pertinet. Plura vid. in G. W. WEDELII *Dissert. de Allio.* De succi Allii efficacia in *furditate rheumatica* illustr. BERGIVS *I. c. p. 256.* testatur: ubi enim „in furditate rheumatica, ait, saepius levamen attulit, lanam „,bombycinam succo Allii imbibere, illamque auri intrudere, „repetitis vicibus per diem unicum. Meatus auditorius inde „,rubet, dolet et sensibilis fit per diem uqum alterumve, tum „,prurit, tandemque desquamatur, redeunte saepe auditu.”

Remedium illud Americanum, quod ex duobus Allii bulbis et *Gunni Ammoniaci* Drachma constat, ex quibus Aquae ope duo boli formantur, quorum unus mane et alter vesperi, *Infuso ligni Sassafras* saturato superbito, sumitur, in *arthritide* neque tantas meretur laudes, neque in omnibus et singulis aegrotis citra damnum praescribendum est.

7. Aloe.

§. 17. *Aloe spicata.* In India utraque, praecipue Africa et etiam calidioribus Europae regionibus crescit.

— *Aloe hepatica.* Gemeine oder leberfarbige Aloe.

— *Aloe soccotrina.* Feine Aloe.

Optima est *soccotrina* et purissima, splendens, coloris ex rubro fusci, sub tritura crocei, haud ingratia odoris et magis gummosa *hepatica*, quae magis resinosa est et impurior, ideoque solummodo pro confiando *Extracto* affervanda.

Praeparata. Extractum aquosum.

Aloe ad praeccipua et efficacissima *haemagogia* pertinet; valde igitur *Aloeticorum* usus restringendus est, et nullibi ea praescribenda, ubi ex *sanguinis profluvii* promotis noxam timeri debet.

8. Althaea.

§. 18. *Althaea officinalis.* In hortis colitur. — *Folia.* Eibisch Kraut. — *Radix.* Eibisch Wurzel.

Praeparata. Pasta. — Syrupus. — Vnguentum.

9. Alumen crudum.

§. 19. *Alumen commune.* Per Europam, praesertim in Anglia, Suecia, Germania ex propria minera educitur. Pasim invenitur etim Alumen nativum. — *Alumen crudum.* Weisser Alaun.

Praeparata. Alumen ustum. Gebrannter Alaun.

Multi *Aluminis crudi*, quod uti viri celebres PRINGLE, CYLLEN, WHITERS probant, in *putredine* arcenda magna exserit vim, usum internum, praeter rationem nimis formidant. In *febribus putridis*, saepe optimo cum effectu exhibetur; praesertim, quando, uti MEADIUS monet, ac-groti potus acidos folidiunt. Non minus valet eius usus in *variolis confluentibus purridge indolis*, quando pustulae iam concidunt et nigrae apparent, ubi consulto unicuique Librae Decoëti. *corticis peruviani saturati duo*, tres imo quatuor Scrupuli adiiciuntur, vid. R. A. VOGELII *Praelectiones acad. de cogn. et curand. praece. C. H. affectibus p. 90.* et BROCKLES-BY *Beobachtungen von Feldkrankheiten p. 167.* quo loco translator germanicus illuſtr. SELLE testimonium B. Architatri Göttingensis G. P. SCHROEDERI communicat, qui enim quoque medicamen nostrum summa cum euphoria saepe in usu habuit. Infantibus etiam in *Syrupo* quodam solutum ad Grana quinque usque ad Scrupulum dimidium in die dari potest. In ueri haemorrhagia et diabere usus ejus prudens summas est efficacie; sed ad fluorem album seu gonorrhœam cohibendam, sicut non minus ad febres intermittentes profligandas, pessime aegris ingurgitatur. Si *Aluminis nostri Vnicia* dimidia cum *Lactis Libra* coquitur, serum lactis aluminosum acquirimus. Addere adhuc licet descriptionem solutionis aluminoſae vitriolatae, quam B. MULLERVS primo in *Dissert. pecul. de Aluminis solutione vitriolata*, et deinde in notis ad RICH. MEADII monita et praecepta descripsit, et

B.

B. Inventor et illustr. CLOSSIVS, in tract. de variolis, ad febres intermitentes, nostro ex arbitrio nimis fiducialiter, tanquam euporiston laudant.

Recipe, Solutionis Aluminis saturatae, Libram unam instilla,

Acidi Virrioli tenuis,
sub continua agitacione eo usque, donec exacte
misceantur, et solutio stypticum saporem deponat, seu ad gratam usque aciditatem.

Externus Aluminis usus ab omni tempore clarus est. In ophthalmitis et aliis oculorum vitiis, non commode cum Albumine Ovi teratur, quoniam hoc oculo illinitum, sensim in eo siccatur, asperumque fit, ac tandem tunicas irritat: praefat ergo Aluminis Serupulum unum misceri cum Vuciis duabus Aquae destillatae omisso Albumine. Praeterea tale Collyrium non linteolis applicetur, sed aegroto in dorso cumbenti, in canthum oculi internum instilletur et, quo melius efficaciam suam exercere possit, situm hunc aliquod per tempus servet aeger. Historiam usus Aluminis ex- et interni prolixiorum invenias in Clar. LINDT Diff. de Aluminis virtute medica. Goett. 1784.

10. Ambra grisea.

§. 20. Ambra ambrosiaca. In omni mari, quod Asiam, Africam et Iamaicam alluit, reperitur, sive ipsi innatans, sive rupibus littoris accreta. — Ambra grisea. Grauer Amber.

Ambra bonae notae digitis trita mollescit, et a leni caloris gradu, instar Olei liquefcit, auctiori vero, tota quanta in auras abit, et accensa spumescendo conflagrat, gratum edit odorem, vixque ullum sui vestigium relinquit. Fragmenta eius insuper sint opaca, aspera, levissima et porosa. Optimum bonitatis signum est, quando acui candefactae sibi immiscae non adhaeret. Caeterum adulteratur glumis Oryzae, in pollinem redactis, Mastiche et Ladano; fraus haec facile vero degitur, masticatione, solutione et combustione, super lamina ignita.

Praeparata. Essentia liquida.

II. *Amygdalus.*

§. 21. *Amygdalus communis.* Arbor Europae australis et orientalis. — *Nuclei amari,* — *dulces.* Bittere und süsse Mandeln.

Praeparata. Oleum expressum. — Syrupus amygdalinus seu emulsivus.

AMYLVM, vid. *Tricium.*

12. *Anagallis.*

§. 22. *Anagallis arvensis.* Vbiue in arvis crescit. — *Herba flore phoeniceo.* Gauchheil.

De Virtute eius antilystica, quam ei B. VOGELIUS, B. noſter KAEMPFIVS et alii adſcribunt, valde dubitamus.

13. *Angelica.*

§. 23. *Angelica Archangelica.* In alpibus et aliis regionibus spontanea, nobis hortensis. — *Radix.* Engel- oder Angelik-Wurzel.

14. *Anisum.*

§. 24. *Pimpinella Anisum.* In Aegypto et Syria sponte provenit, sed in Germania diversis regionibus, praesertim in Thüringia, Saxonia et Frankonia in agris colitur. — *Semen.* Anis-Samen.

Praeparata. Oleum destillatum. — Spiritus.

15. *Anisum stellatum.*

§. 25. *Illicium Anisatum.* Ex Tartaria, China et Philippinis ad nos venit. — *Fructus,* Stern-Anis.

Suavius, penetrantius et praestantius est *Aniso vulgari.*

16. *Antimonium crudum.*

§. 26. *Stibium striatum.* Maxima copia ex Hungaria advehitur. — *Antimonium crudum.* Rohes Spiesglas.

Praeparata. Causticum antimoniale, vulgo Butyrum Antimonii. — Kermes minerale. — Morsuli antimoniales Kunkelii. — Pulvis purificans Kaempfii. — Sulphur auratum. — Sulphur auratum liquidum. — Saponatum. — Tartarus emeticus. — Vinum Huxhami. — Vitrum. — Vitrum ceratum.

17. *Apis.*

§. 27. *Apis mellifica.* In Europa ubique. — *Cera alba.* Weisses Wachs. — *Cera citrina.* Gelbes Wachs.

— *Cera viridis.* Grün Wachs. — *Mel.* Honig.

Cera alba saepe adipe adulteratur. *Mel* sit purissimum et non cum *farina*, praesertim *fabarum* adulteratum.

Praeparata. Mel Rosarum. — Oleum Cerae.

Cera viridis, quae *aeruginem* continet, praesertim ad *pedis clavos* valet.

18. *Argentum.*

§. 28. *Argentum nativum.* In multis Europae regionibus reperitur. — *Argentum cupellatum.* Gereinigtes Silber. — *Foliatum.* Silberblättgen.

Praeparata. Lapis infernalis.

ARGENTVM FOLIATVM. vid. N. praeceps.

ARGENTVM VIVVM. vid. Mercurius vivus.

19. *Aristolochia.*

§. 29. *Aristolochia rotunda.* In Europa australi perennis. — *Radix.* Runde Osterluzey-Wurzel.

ARMORACIA, vid. *Raphanus rusticanus*.

20. *Arnica.*

§. 30. *Arnica montana.* In montibus, praesertim in Europa australi crescit. — *Herba.* — *Flores.* — *Radix.* — Wohlverley.

Videatur, ne alias *Flos flosculosus*, praesertim *Anthemis tinctoria*, vel *Inula dysenterita*, loco eius recipiatur.

Omnium consensu, *Arnica* ad optimam resertur *resolventia*, quae, praesertim in *sanguine coagulato* quam optime hanc vim praefat: unde iam veteribus, tanquam praestans *lapsorum panacea*, nota fuit. Dantur eo ex *scopo*, vel *flores* una cum *herba* ad pugillum unum, cum *Aquae calidae* mensura infusi, vel *flores* pulverati ad *Scrupulum* unum, ter quaterve in die: prodest insuper *Infusum* tale, non solum ad *sanguinem coagulatum* in *lapsis* et *contusis* resolvendum, sed etiam ad *haemorrhoidum* et *mensium fluxum* provocandum, et ubique, ubi *sanguinis stasis* suspicanda est: e.g. in *dolore lateris* cum *dyspnoea*. Notari autem meretur, semper extra *febrem*, et absente insigni *plethora* vel *inflammatione* dandum, et itaque, ut plurimum ante eius usum venam esse fecan-

secundam. Saepe cum vehementia quadam agit, anxietatem intolerabilem et vomitum excitat; praesertim, si extravasatum quoddam in primis viis haereat. Ideo etiam a parca dofi incipiendum, quae sensim augenda. Circa partem lacrimam, uti toties observavimus, mox insigniter dolorem auget, paulo post tamen evanitum. Aegri etiam plerumque formicationis sensum experintur, dolores lancinantes et urentes, quae quidem bona sunt signa. Quandoque in quibusdam lotium movet, in aliis sudorem. In parulysi, atonia parvum, contractura, diversis spasmorum speciebus et in rheumatismo iam ALBERTI, IVNCKERVS plantam hanc laudaverunt, et illusfr. COLLINVS, STOLL, AASKOW ulterius novis experimentis confirmaverunt: quorum primus etiam feliciter eam in amauroſi adhibuit. Secundum observationes horum virorum XXVIII paralyticis profuit et IX aegris, qui amauroſi laboraverunt, ubi simul observant, dolores acerbos in oculis circa finem curationis supervenisse. Antispasmodicam eius virtutem, VII casibus illusfr. COLLINVS corroborat. Rheumaticum chronicum humborum, illusfr. AASKOW post XIV dies sanavit, florū Arnicae Vicia dimidia, Cremonis Tartari Drachmis duabus et Nitri Drachma dimidia, in Cerevisiae tenuioris fervidae Libris duabus infusis, cuius Infusi dimidiam portionem, omni mane et vespera epotavit aeger. In febribus, haemoptoe, uteri haemorrhagiis, lochiorum retentione et dysenteria, in quibus illusfr. COLLINVS, STOLL et alii eam laudaverunt, nostro ex arbitrio, eius usus plane vitandus est. Quanquam ob antisepticas, quas possidet Arnica virtutes, (*) omnino videtur, in febribus puridis proficuum esse eius usum, ob stimulantem eius vim, nobis tamen vitandam esse putamus. Raro dysenterici medicamentum hocce ferunt, sed plerumque inde in eis vomitus, non raro cruenti, lipothymiae, dolores colici acerbi et alia graviora symptomata oriuntur, et itaque neutiquam, uti COLLINVS vult, Ipecacuanhae substituendum est. „Febres intermittentes protractas cl. AASKOW, apud binas mulierulas curavit florū Arnicae manipulo dimidio, quem in Cerevisia infudit et diabus horis ante paroxysmum propinavit. Valde operatum est hoc. Infusum cum vehementibus vomitibus, sed tamen febrem sustulit apud unam post binas doses, apud alteram vero post unicam.” Haec illusfr. BERGIVS l.c. p. 684. ex AASKOWII observationibus, quae in AG. scient. med. Hanniens. V. II. p. 162. reperiuntur, refert; „sed ego, pergit, herbae Arnicae Viciam dimidiā

, coque-

(*) Vis radicis antiseptica per clar. BVCHOLZII experimenta valde dubia redditur.

„coquere feci cum *Cerevisia*, cuius colaturam per plures
 „dies omni mane sumserunt aegri, quartana laborantes, sed
 „febrim non sustulit hoc *Decoctum*, verum maiorem in mo-
 „dum vexavit aegros. Nec radix *Arnicae* mihi successit in
 „quartana, sub forma pulveris exhibita.” *Radicem cæteris*
plantæ partibus inefficaciorem iam pronuntiavit ALBERTI.
Flores etiam validius agunt herba. Plura vid. in *ALBERTI*
Diss. de Arnicae verae usu. *Halæ 1744.* *BVCHNERI Diss.*
de genuinis principiis et effectibus Arnicae. *Erford. 1741.*
COLLINI Observ. circa morb. acut. et chron. *Germanicam*
versionem huius libri cum addit. clar. *KAVSCHEN,*
SCHVTTE Diss. de viribus Arnicae. *Gött. 1774.* *Clar.*
ACKERMANN in perillustr. *BALDINGERI neuem Magazin*
für Aerzte B. I. St. 3.

21. *Arsenicum album.*

§. 31. *Arsenicum nudum.* Passum in Germania in-
 venitur. — *Arsenicum album.* Weifser Arsenik.

Omnium Venenorum atrocissimum est, quod neque in-
 terne neque externe adhibeatur, quanquam ab PLVENE-
 TO et FEBVRIO ei vires specificas et salutares in carcino-
 mate adscribuntur.

22. *Arum.*

§. 32. *Arum maculatum.* In pratis et locis humi-
 dulis sylvarum erescit. — *Radix.* Aron-Zehr-Wurzel.

Effodienda est radix aestate, quando folia marcescere
 et baccae maturescere incipiunt. *Recens* nimis acrem
 et corrodentem vim exhibit: sollicite tamen in vitris
 asservanda, et ne omnes plane vires amittat, quovis
 anno colligenda est.

ASA DVLCIS, vid. *Resina Benzoe.*

23. *Aſa foetida.*

§. 33. *Ferula Aſa foetida.* Persiae civis. —
Gummi Resina. Stinkender Asand. Teufelsdreck.

Foetor virtutis index est, quo maior is, eo meliorem
Aſam testatur.

Praeparata. Tinctura.

Aſae foetidae vires resolventes, antispasmodicae, haemo-
catarcticae et antihelminthicae, tam insignes sunt, ut fatis lau-
dari non possint. Valet inde in affectibus spasmodicis, hyste-
ricis, hypochondriacis, e. g. in lipathymis hysteriarum, colica
flatu-

flatulenta, ad sanguinis flores promovendos, vermes fugandos et obſtructiones viſcerum in variis morbis, e. g. hydope, tympanite &c. ſolvendas. In tuſſi ſuffocativa, quae interdum hic loci epidemico more ſaevit, maxiſi effectus *Aſam* invenimus, ita ut omnibus quae clar. MILLAR aliq[ue] clari viri de ea laudant, lubenter ſubſcribamus. Pari modo utiliſimum eius uſum invenimus in affeſtibus ſcrophulosis, ſpina ventosa et carie oſſium, cui in coniubio cum Coriace peruviano, dummodo res non plane ad extreſum demerſa eſt, quam optime limites pouit. Vid. de hac re B. SCHMUVCKERI Scripta chirurgica. In enematibus etiam mira praefat, Verum tympanitem, ex febre praegressa ortum, curatum vidiſ illuſtr. BERGIVS, clyſmatibus foeridis ex Aſae Drachmis duabus, quotidie ſemel vel bis applicatis, propinato ſimil Rhee quovis mane. Vid. I. c. p. 200.

24. *Aſarum.*

§. 34. *Aſarum Europaeum.* In locis umbrosis, ſylvis perenniſ. — *Folia.* — *Radix.* Hafel-Wurzel.

Ad vomitum ciendum nou amplius praescribitur.

25. *Asphaltum.*

§. 35. *Bitumen Asphaltum.* Reperitur magna eius copia in mari mortuo et in Chinate lacubus non nullis. — *Asphaltum seu Bitumen Iudaicum.* Asphalt oder Berg- auch Iuden-Pech.

26. *Aſtragalus exſcapus.*

§. 36. *Aſtragalus exſcapus.* Reperitur in Hungaria et Thüringia. — *Radix.* Schafloſer Traganth.

Virius eius antiphilitica nondum fatis confirmata eſt. Vid. illuſtr. QVARIN Animadv. praet. et clar. GIRTANNER Abhandlung über die venerische Krankheit. I. B. p. 402. et ſeq. In Nofocomio Viennensi, ſequenti in modo radice hac utebantur: „Recipe, Radicis Aſtrugali exſcapi, Vniciam dimidiā, coque in Aquae purae Vnicis quindecim, donec libra ſuperfiſit. Mane et vespera ſumatur tepide haec Decoſti doſis.” Clar. CRICHTON radicem hanc inefficacem invenit.

27. *Avena.*

§. 37. *Avena ſativa.* Cereale annuum. *Avena cruda.* Roher Hafer. — *Semina excorticata.* Geſchaelter Hafer.

○—○

28. Aurantium.

§. 38. *Citrus Aurantium*. Asiae indigena arbor, quae hodie per Americam et Europam australem copiose in hortis colitur. — *Folia*. Pomeranzen-Blätter. — *Flores Naphae dicti*. Pomeranzen-Blumen. — *Poma immatura*. Vnreife Pomeranzen. — *Poma matura*. Reife Pomeranzen. — *Cortices Curassavenses*. Curassau-Schalen. — *Flavedo*.

Foliis male folia Citri substituuntur, a quibus appendicibus seu lobis illis duobus, quibus ad basin utrinque, in cordis formam inscissa sunt, dignoscuntur.

Praeparata. Aqua Naphae. — *Essentia*. — *Oleum expressum*. — *Syrupus*.

Folia Aurantiorum, vel in *substantia* ad Drachmam diuidiam, ter quaterve in die data, vel ad Vnciam unam in Decoēto praescripta, nobis in *nervorum debilitate*, *affectibus spasmodicis* et huius generis morbis, mira effecerunt, praesertim si *Elixirii acidi Halleri* Drachmam talis Decoēti Vnicis octo adiunxerimus. In *epilepsia* vero tanta nobis non praestiterunt, quae SWIETENIUS, HAENIUS, HANNES, L. B. A STOERCK etiam *noster incomparabilis BALDINGERVS* de eis testantur. Ex XV etiam *epilepticis*, quibus clar. MAX. LOCHERVVS folia dedit, IX quidem multum levaminis accepterunt, non autem sanati fuerunt. Vid. *Eius observ. præf.* p. 47. Maximo itaque etiam cum iure, vim eorum contra hunc morbum specificam, *illuſtr. TISSOTVS* negat.

29. Auripigmentum.

§. 39. *Pyrites subnudus arsenicalis micaceus*. Passim in Europa reperitur. — *Auripigmentum*. Operment.

Venenum est, quod tamen ad *Liquorem probatorium* adhibetur.

30. Aurum.

§. 40. *Aurum nativum*. In Europa passim. — *Aurum foliatum*. Gold-Blättchen.

Aqua Regis ope, primo Pharmacopoeus examinet, an *Aurum suum foliatum probum et purum* sit.

31. *Axungia porci.*

§. 41. *Sus scrofa.* Animal per omnem Europam habitans. — *Axungia.* Schweineschmalz.
BALAVSTIVM. vid. *Granatum.*

32. *Balsamum Canadense.*

§. 42. *Pinus Balsamea.* Canadae arbor. — *Balsamum.* Canadischer Balsam.

Adulterationem *Balsami* cum *Terebinthina*, odor facile indicit. Caeterum ubique hocce *Balsamum*, loco *Balsami Copaivae*, adhiberi potest.

33. *Balsamum Copaivae.*

§. 43. *Copaifera officinalis.* Arbor novae Hispaniae et Insularum. — *Balsamum.* Copaiva-Balsam.

Balsamum adulteratum, colore flavo pellucido privatum est, odore et amaricanti sapore, *vero* et *genuino* debilius reperitur. Adulteratio cum *Oleis expressis* detegitur admixtione *Tincturae Tartari*, in qua enim *genuinum* plane solvitur et pellucidum manet, si vero *Oleum* tale quoddam *Balsamo* admixtum fuerit, solutio lactea evadit.

34. *Balsamum Peruvianum nigrum.*

§. 44. *Myroxylon perufiferum.* Arbor americana. — *Balsamum.* Schwarzer peruvianischer Balsam.

Balsamum genuinum in *Spiritu vini rectificatissimo* plane solvitur, et neque cum *Oleis destillatis*, neque *expressis* id misceri potest. *Prunis* instillatum gratum spirat odorem, adulteratum vero foetorem edit. Si ex instillatione *Acidi vitrioli* concentrati effervescit et male olentem fumum spargit, *Balsamo* *Copaivae* adulteratum esse, indicat, *genuinum* enim cum *acido* illo sine turgescentia misceri potest. Si *Cerae* ope cum *Oleo* quodam inquinatum est, *Balsamum* se, si super ignem ponatur, separat ab heterogeneis et fundum petit. *Artesatum* etiam datur *Balsamum*, quod pro *genuino* *peruviano* venditur et paratur, ex digestione *Olei Benzoe* cum *turionibus Populi*; facile vero ex odore a *genuino* dignoscitur.

Præ-

Praestans medicamen est in Chirurgia, praesertim ad conruffiones sistendas, quae ex tendinum et nervorum laesioribus oriuntur.

35. *Bardana.*

§. 45. *Arctium Lappa.* Vbiue fere crescit. — *Radix.* Kletten-Krautwurzel.

Vel sero in autumno, vel primo statim vere colligenda est haec radix e plantis iunioribus.

Quibusdam Decoctum huius radicis vomitum excitat.

36. *Beccabunga.*

§. 46. *Veronica Beccabunga.* In palustribus fossis crescit. — *Herba recens.* Bachbungen.

37. *Belladonna.*

§. 47. *Atropa Belladonna.* In umbrosis et monstosis locis spontanea. — *Folia.* — *Radix.* Toll- oder Wolfs-Kirschen. Waldnachtshatten.

Planta virosa, cuius usus in carcinomate maximam requirit cautionem; saepe sine optato effectu adhibetur. Nos in IV aegris, qui carcinomate laboraverunt, plane incassum praescripsimus. Radix datur *adulto*, a Granis sex usque ad duodecim; *infanti* a Grano uno usque ad sex, in *Aqua vel Cerevisia*. Foliorum dosis, pro *adulto*, Grana duo, quatuor usque ad octo, et pro *infante*, a Grano dimidio usque ad duo vel tria. De *Belladonnae* efficacia in *rabie canina*, multa experimenta instituerunt *Vir summe venerabilis IO. HEINR. MUNCH* et eius clar. filii. Vid. praesertim *prioris tractatum von der Belladonna*, qui anno 1783 Göttingae prodit, et *B. F. MUNCHII Diff. de Belladonna*, efficaci in *rabie canina* *re-medio*. Prae aliis scriptis, quae *ALBERTI*, *IVNCKERV* et alii de hac planta ediderunt, legi merentur illusfr. nostri *TIMMERMANNI Periculum de Belladonna et Clar. DARIES Diff. de Atropa Belladonna*, quam recusam invenias in *perillusfr. BALDINGERI Syllog. Diff. Vol. II.*

38. *Berberis.*

§. 48. *Berberis vulgaris.* Spontanea ad sepes, colles, oras sylvarum et pascuorum. — *Baccae recentes.* Saurachbeeren.

Praeparata. Rotulae. — *Succus.* — *Syrupus.*

Piderit Pharmacia,

B

39.

39. *Betula.*

§. 49. *Betula alba.* Arbor frequentissima. — *Succus ex trunko eliciendus.* Birkensaft.

40. *Bistorta.*

§. 50. *Polygonum Bistorta.* Perennis in paludosis, pratenibus et torfosis. — *Radix.* Schlangenoder Natter-Wurzel.

41. *Boletus igniarius.*

§. 51. *Boletus igniarius.* Ad Fagos, Betulas et Quercus crescit. — *Boletus praeparatus.* Feuer-Schwamm.

Sub finem aestatis colligatur.

42. *Bolus armena seu rubra.*

§. 52. *Argilla Bolus.* In Germaniae et Galliae variis provinciis reperitur: inventum vero quoque in Persia et Armenia. — *Bolus rubra.* Rother oder Armenischer Bolus.

43. *Borax veneta.*

§. 53. *Borax Tincal.* Ex Sale, quod sub nomine *tincal* ex orientali India advehitur, et noviter etiam in Helvetia inventum fuit, Venetiis et in Hollandia *Borax* paratur. — *Borax veneta.* Venetianischer Borax.

Eligenda est alba, crystallina, levis, in igne facile fluens atque vitrescens.

Tantum pro aliis Medicamentis parandis, e. g. *Cremore Tartari solubili* inservit, nam vires medicinales nullae ei insunt.

44. *Bryonia.*

§. 54. *Bryonia alba.* Planta indigena. — *Radix.* — *Succus recens.* Zaunrübe.

45. *Butyrum.*

§. 55. *Butyrum recens non salitum.* — *Fusum.* Butter.

46.

46. *Cacao.*

§. 56. *Theobroma Cacao.* In Insulis et ad oras Americae meridionalis, et in Mexico colitur. — *Fructus.*
Cacao-Bohnen.

Praeparata. Butyrum seu Oleum. — *Chocolata medica.*

47. *Cadmia fossilis, seu lapis calaminaris.*

§. 57. *Zincum terrestre.* Ex officinis Goslariensi-
bus adfertur. — *Lapis calaminaris.* Gallmei-Stein.

48. *Calamus aromaticus.*

§. 58. *Acorus Calamus.* Planta indigena. —
Radix. Callimus.

49. *Calx viva.*

§. 59. *Calcareus aequabilis.* Vbiue invenitur. —
Calx viva. Ungelöschter Kalk.

Praeparata. Aqua.

50. *Camphora.*

§. 60. *Laurus Camphora.* Arbor asiatica. —
Camphora. Campfer.

Camphora cruda ex India orientali adfertur et apud Batavos depuratur. Prae caeteris illa, quae sine maculis candidissima, et glaciei instar pellucida est, atque accensa in undis flagrat, ac deflagrando tota consumi-
tur, feligi meretur.

Praeparata. Spiritus Vini camphoratus.

Qui fervidae huic substantiae, naturam *salsis volatilis oleosi* possidenti, temperantes vires adscribunt, videant, ne errorem hunc; in febrium inflammatoriarum et biliosarum cu-
rationibus luant. „Medici olim, illuſtr. BERGIVS I. c. p.
„323. satis pulchre sit, fallaci fundamento nixi, intempeſti-
„ve Camphoram propinarunt, in pleuride, febribusque in-
„flammatoriis, sed ut satis constat, interno sumtam Campho-
„ram sanguinem calefacere, ita ut revera pro nociva haberi
„oportet, ubi pulsus durus, calorque intensus.” Manet caete-
rum in illo febrium, praesertim purridarum studio, quo pul-

sus concidit, vires deficiunt, praestantissimum remedium quod simul putredini quam optime resistit, et hoc modo illum ~~et sume~~
febrilem, qui ab aucta putredine oritur, mitigat et temperat.

51. *Cancer.*

§. 61. *Cancer Astacus.* In lacubus et segnioribus huminibus totius Europae reperitur. — *Lapides.* Krebs-Steine.

Lapides cancrorum genuini, in *Acido Nitri* soluti, representant cuticulam in lapidum forma. *Artefacti ex terra calcarea* insuper non habent compagem lamellosum.

52. *Cannabis.*

§. 62. *Cannabis sativa.* Nostra, annua, sativa. — *Semen.* Hanf-Samen.

53. *Cantharides.*

§. 63. *Meloe vesicatorius.* Per omnem Europam annis siccioribus, Iulio mense, Fraxinum, Ligustrum, Caprifolium, aliasque plures plantas devastant. — *Cantharides.* Spanische-Fliegen.

Praeparata. Tinctura.

54. *Caoutchou seu resina elastica.*

§. 64. Est succus induratus arboris copiose in America meridionali crescentis. — *Resina elastica.* Leder-Harz.

Nec in *Aqua*, nec in *Spiritu Vini* solubilis, in *Oleis distillatis*, si dissolvitur, suam elasticitatem perdit; dissolvatur itaque *Naphtha Vitrioli*, quando tubos, catheteres et alia instrumenta ad usus chirurgicos inde formari volumus. Vid, clar.
THEDENIVM von elastischen Cathetern.

55. *Cardamomum minus.*

§. 65. *Amomum Cardamomum.* Indiae civis. — *Capulae cum seminibus.* Cardamomen.

Praeparata. Essentia.

56. *Carduus benedictus.*

§. 66. *Centaurea benedicta.* In calidiori Europa spontanea, nobis hortensis. — *Herba.* Cardobenedicten-Kraut.

57. *Carduus tomentosus.*

§. 67. *Onopordon Acanthium.* Vbique crescit. — *Herba recens.* Große Zellen-Blume.

Succum expressum BORELLVS, STAHLIVS, TIMMERMANNVS et GOELICKE cum linteo filatim carpto, carcinomati faciei, felici cum successu applicarunt. Nobis deest experientia.

58. *Carex arenaria.*

§. 68. *Carex arenaria.* In Europae locis arenosis crescit. — *Radix.* Sandriedgras-Wurzel.

59. *Carica.*

§. 69. *Ficus Carica.* Asiae et Europae meridionalis incola; apud nos in hortis colitur. — *Fructus.* Feigen.

60. *Carvum.*

§. 70. *Carum Carvi.* In pratis et pascuis crescit. — *Semen.* Kümmel.

61. *Caryophyllata.*

§. 71. *Geum urbanum.* In sylvis et locis umbrosis ad sepes crescit. — *Radix.* Benedicthenkraut oder Nelken-Wurzel.

62. *Caryophylli aromatici.*

§. 72. *Caryophyllum aromaticum.* Arbor Moluccana. — *Fructus.* Gewürz-Nelken.

Praeparata. Oleum destillatum.

63. *Cascarilla.*

§. 73. *Croton Cascarilla.* Arbor Americana. — *Cortex.* Caskerill-Rinde.

Cortex hic sit ponderosus, saporis amarissimi et odoris, quando prunis iniicitur, grati, et ad *Moschum* accedentis.

Praeparata. Essentia. — Extractum.

64. *Cassia fistula.*

§. 74. *Cassia fistula.* Arbor Indiae orientalis. — *Fructus.* Cassien.

Praeparata. Pulpa.

65. *Castor.*

§. 75. *Castor Fiber.* In Lapponia, Sibiria, Canada vivens. — *Castoreum.* — *Axungia.* Biebergel.

Optimum est *Ruficum*, et illud, quod ex America septentrionali venit, eo bonitate et viribus multo est inferius: quod ex *Anglia* in oblongis ferculis accipimus, omnium vilissimum est.

Castoreum bonae notae inclusum sit magnis fuculis, ponderosum et siccum; odoris penetrantis, ingratis, saporisque amari nauseosi. *Artefactum* penetranti odore et sapore privatum est, frustulosum, resinosum aut pinguedinosum; non inveniuntur etiam in eo membranulae immixtae, et fuculi non tam gibbosí sunt, quam in sincero.

Praeparata. Essentia.

66. *Catechu seu Succus Iaponicus* — vulgo *Terra Iaponica.*

§. 76. *Mimosa Cate.* Planta Indiae orientalis. — *Succus qui est resinoſo-gummosus.* Catechu-Saft. Iaponische Erde.

Adulteratur terra argillacea punicea, quae vero in *Aceto*, *Vino* et *Spiritu Vini* non solvit, uti *succus genuinus*.

67. *Centaurium minus.*

§. 77. *Gentiana Centaurium.* Indigena. — *Comae floridae.* Klein taufend-gulden-Kraut.

68. *Cepa.*

§. 78. *Allium Cepa.* Hortensis. — *Radix.* Zwiebel
 CERA ALBA. vid. N. 17.
 CERA CITRINA. vid. N. 17.
 CERA VIRIDIS. vid. N. 17.

69. *Cerasus acida.*

§. 79. *Prunus Cerasus.* In hortis colitur. — *Fruitus recentes.* Saure Kirschen. — *Gummi.*

Praeparata. *Succus.* — *Syrupus.*

70. *Cerasus nigra.*

§. 80. *Prunus avium.* In omni Europa vulgaris. — *Fructus recentes.* Holz-Kirschen.

Praeparata. Aqua destillata.

CERVSSA IN LAMINIS. vid. *Plumbum*

71. *Cervus.*

§. 81. *Cervus Elaphus.* In omni Europa. — *Cornu.* Hirsch-Horn. — *Sevum.* Hirsch-Talg.

Praeparata. Liquor succinatus. — Oleum animale Dippelii. — Oleum foetidum. — Sal volatile. — Spiritus rectificatus.

72. *Chaerefolium.*

§. 82. *Scandix Cerefolium.* In hortis colitur. — *Herba recens.* Koerbel.

Praeparata. Aqua destillata.

73. *Chamomilla Romana.*

§. 83. *Anthemis nobilis.* Passim crescit in Europa et in hortis colitur. — *Flores.* Römische Camillen.

Praestantior est *Chamomilla vulgaris*, inde etiam in Anglia sola officinalis. Merito itaque ad praeparata haec recipienda.

Praeparata. Aqua destillata. — Extractum. — Oleum destillatum.

Infusum florum saturatum in multis vomitum excitat.

74. *Chamomilla vulgaris.*

§. 84. *Matricaria Chamomilla.* Vbique crescit. — *Flores.* Camillen-Blumen.

Flores hi a *Cotula foetida*, sollicite distinguendi sunt.

75. *Chelidonium maius.*

§. 85. *Chelidonium maius.* Per omnem Europam vulgaris. — *Herba recens.* — *Radix.* Grosses Schell-Kraut.

76. *China chinæ seu cortex peruvianus.*

§. 86. *Cinchona officinarum.* Arbor Americae meridionalis. — Cortex. China- oder peruvianische- auch Fieber-rinde.

Praeparata. Essentia composita Rob. Whyttii. — Essentia simplex. — Extractum aquosum. — Extractum vinorum. — Morsuli. — Syrupus.

Tres divini nostri corticis dantur species. Prima, quam adhuc Pharmacopœi dispensant, et quæ optima species prouinciata fuit: Cortex nempe crassitie mediocre, foris scaber, paululum canescens, intus laevis, coloris ferruginei, et quæ, uti clar. ARROT obseruat, ab arboribus iunioribus desumitur. Altera species est sic dictus *cortex peruvianus ruber*, qui abhinc aliquot annis in usum revocatus, et sine dubio illa species est, quam MORTONVS et SYDENHAMVS tanquam infallibile remedium declarant. Vero simile est, uti celebres viri, WITHERING, FOTHERGILL et SAVNDERS putant, hanc a truncis seu ramis maioribus arborum acquiri. (*) Cortex vero iste ruber ex maioribus et crassioribus fragmentis constat, quam communis ille, qui hoc usque in Pharmacopœis prostat. Ex tribus compactus est lamellis, quarum exterior tenuis, scabra, ut plurimum museo obducta, et coloris ex rubicundo fusci est. Media lamella est crassior, magis densa et colore saturatior. In hac residet pars resinafosa, qua maiori copia communem superat. Valde insuper fragilis est. Interior tandem magis lignosa, fibrata est et colore rubro saturatior, quam antecedentes. Fragmenta huius corticis rubri maxime fragilia sunt, et si franguntur, nullas fetucas reddunt. Si in pulverem comminuitur, lamella media, pistillo magis, quam caeterae resistit. Experimenta, quæ illustr. SAVNDERS et B. COTHENIVS hac specie instituerunt, docent: 1. rubrum corticem solubiliorem esse tam in Aqua, quam in Spiritu Vini, quam communem. 2. Efficaciem esse et magis resinofum. 3. Partes efficaces tunc etiam,

(*) Clar. IRWING peculiarem arborem esse, de qua ruber cortex venit, statuit. Vid. Eius Versuche mit der rothen und feinröhrichten peruvianischen Rinde. DAVIDSON in Philosoph. Transact. 74. B. novæ adhuc speciei meminit, quam ALEX. ANDERSON in Insula S. Luciae invenit. An in minori dosi data, cum communis Cortice eosdem, quin praestantiores effectus producar, experientia docebit.

etiam, quando valde dilutae sunt, in maiori gradu notabilis proprietates exercere, quam saturissimam solutionem corticis communis. 4. In coctione talem dissolutionem non experiri, quam communis. 5. *Corticem rubrum* maiori virtute tonica dotatum esse, et tandem 6. Maiores habere vires contra putredinem valentes. Vid. WILLIAM SAVNDERS *observations on the superior efficacy of the red peruvian bark, et translationem germanicam editam a clar. LUDWIGIO. COTHE- NII Chymische Unterfuchung der rothen Fieber-Rinde.* ORLOVII *Programma de cortice peruviano rubro. Regiom.* 1783. Tertia denique species, quae merito plane ex usu medico relictur, quia tota fere lignea est, illa est, quacum impostores *corticem rubrum* adulterant, vel imperitis pro eodem vendunt, quia etiam ex magnis et crassis fragmentis constat. Sine dubio, ante triginta et plures annos, ex hoc dolo opinio orta est, eum *corticem*, qui ex teneris et levioribus fragmentis constat, optimum et solum sincerum esse.

Ad detegendam *corticis* integritatem, aliqua portio eius coquitur cum *Aqua exigua* quantitate; quando *Decoctum* dummodo calidum est, rubicundum retinet colorem, frigescutum vero pallidiorem acquirit, et praecepsitum in eo oritur, bonae esse notae *corticem* indicat.

77. *Cicuta.*

§. 87. *Conium maculatum.* In ruderatis, simetis, paludosis et ad pagos in hortis crescit. — *Herba Schierling.*

Praeparata. Emplastrum. — Extractum.

Planta virulenta est. Videatur, ne, cum *Phellandrio*, vel *Aethusa Cynapi*, vel *Chaerophyllum* variis speciebus, mutetur. Ex proprio quodam ingrato odore, facile a plantis ei similibus distinguatur. Vid. *illustr. GMELINUM, Von den Giften, die in Schwaben wild wachsen.*

78. *Cina seu santonicum.*

§. 88. *Artemisa contra.* Planta orientalis. — Semen. Wurm- oder Zittwer-Samen.

Ex *Aleppo allatum* optimum est, hoc excipit orientale, quod rufus indicum post se relinquit; *barbarum* seu *africanum* vilissimum est.

Adulteratur interdum *semine Abrotani*; hoc vero flavescens est, leve et magis stramini in pulverem com-

B 5 minu-

minuto simile est, quam femini. *Semen Santonicum* e contrario ex granis constat maioribus, oblongis, coloris viridescentis; praeterea habet saporem magis aromaticum et amarum.

79. *Cineres clavellati.*

§. 89. Sal hoc fixum lixiviosum, in nostra Hassia et aliis regionibus ex cineribus lignorum paratur. — *Cineres clavellati.* Potasche.

Praeparata. Liquamen cinerum clavellatorum, vulgo Oleum Tartari per deliquium.

80. *Cinnamomum.*

§. 90. *Laurus Cinnamomum.* Arbor Zeilaniae. — *Cortex.* Zummt.

Praeparata. Tinctura.

Est cortex interior inter lignum et crustam seu pelliculam cinereum, tenuem, scabram. Vid, GEOFFROY Mat. med. T. II. p. 166.

81. *Citrus.*

§. 91. *Citrus medica.* Arbor Europae australis. — *Fructus.* — *Cortex eius.* — *Flavedo.* Citronen.

Praeparata. Oleum expressum. — Succus. — *Syrupus.*

CLAVELLI CANELLAE. vid. *Flores Cassiae.*

82. *Coccognidium* seu *Mezereum.*

§. 92. *Daphne Mezereum* et *Daphne Laureola.* Frutex indigenus. — *Cortex radicis recens.* Seidenbast-Rinde.

Externo usui tantum dicatus sit.

83. *Cochlearia.*

§. 93. *Cochlearia officinarum.* Indigena. — *Herba recens.* Loeffel-Kraut.

Praeparata. Spiritus.

84. *Colchicum.*

§. 94. *Colchicum autumnale.* In pratis crescit. — Radix. Zeitlose.

Praeparata. Acetum. — Oxymel.

COLLA PISCIVM vid. Ichthyocolla.

85. *Colocynthis.*

§. 95. *Cucumis Colocynthis.* Syriae, Aegyptiae et Graeciae incola. — Poma. Coloquinten.

Purgans drasticum, usui externo clysmatico potius et nunquam interno dicatum.

COLOPHONIVM. vid. N. 1.

86. *Columbo.*

§. 96. *Colombo.* Zeiloniae incola. — Radix. Columba-Wurzel.

Progressu temporis amarities diminuitur, et facile radix haec, quam REDI iam novit, cariosa evadit.

Eo magis, radix haec, praemissis praemittendis, in cholera, febribus biliosis, diarrhoeis variis, dysenteria, ventriculi imbecillitate, vomitu biliose, nausea et vomitu gravidarum et infantum dentitione laborantium prodest, cum neque adstringendo, neque calefaciendo agat, et ubi nausea adest, eam quam optime aufert. Datur ad mentem B. SPIELMANNI vel in pulvere ad Drachmam integrum omni tri — quadrihorio, vel in Infuso, quod vel tinctum, vel aquosum esse potest, ad Drachmas sex usque integrum Unciam. Vid. THOM. PERCIVAL Essays medical. V. II. per ill. MVRRAY medicinische Bibliothek 3. B. 2. St. p. 321. ubi illustr. DAHLBERGIVS, in Epistola amico suo vires modo laudatas testatur et confirmat. GAVBII Adversar. med. illustr. CARTHESERI pecul. Differr. et SPIELMANNI Pharm. gener. P. L. p. 87. Ad Grana quindecim in pulveris forma data hacc radix clar. MOORE, ei adseribit vim leniter laxantem.

87. *Consolida maior.*

§. 97. *Sympytum officinale.* Spontanea, vulgatissima. — Radix. Schwarz- oder Wall-Wurzel.

88. *Contrayerva.*

§. 98. *Psoralea pentaphylla.* Peruviana, mexicana. — Radix. Peruvianische Gift-Wurzel.

Cer-

Certant adhuc Botanici de plantae specie radicis nostrae. Esse speciem *Passiflorae* HERNANDVS, *Commelinæ* BANISTERVS, *Kaempferiae* CAMELLVS, *Aristolochiae* SLOANVS, *Dorsteniae* HOVSTONVS, LINNAEVVS, *Drakenæ* EDITORES alterius edit. Pharm. suec. et BERGIVS statuerunt; sed illustr. SCHREBERVS, Botanicorum nostrorum merito princeps, cum B. IVSSIAEO *Pforaleam pentaphyllam* pro genuina *Contrayerva* indicavit. Vid. LINN. Mat. Med. edit. ab illustr. SCHREBERO p. 53.

89. *Coriandrum*.

§. 99. *Coriandrum sativum*. In agro Erfordensi et Bambergensi copiose colitur: in Italia et Palaestina sponte crescit. — *Semen*. Coriander.

CORTEX PERVVIANVS. vid. N. 76.

90. *Crocus*.

§. 100. *Crocus sativus*. In Africa crescit et in Austria, Anglia et Hispania colitur. — *Stigmata*. Safran.

Optimus ille est, qui ex Africa venit, quem bonitate sequitur austriacus, vilissimus autem qui in Hispania crescit, ille enim cum *Oleo* inungitur.

Praeparata. Tinctura.

Carthami flore plerumque adulteratur, qui tamen e colore dilutioni cognoscitur; praeterea *Croci veri* stigmata, cuneata forma cognoscuntur. Interdum etiam cum carnis fibris miscetur.

91. *Cucumis*.

§. 101. *Cucumis sativus*. In hortis colitur. — *Succus expressus*. Gurke. Cucumber.

Succum hunc in phthisi iam ORIBASIVS laudavit, et nostro aeo eius praestantiam B. MYZELIVS testatus est. Quinquam febrem mitigat, siccum temperat, expectorationem corrigit et tali modo miseriae afflictorum tolerabiliores reddit, neutram tamen morbum hunc rebellem fuisse potest.

92. *Cuprum*.

§. 102. *Cuprum nativum*. In plurimis Europæ provinciis invenitur. — *Limatura Cupri*. Geseiltes Kupfer. — *Aerugo seu Viride aeris*. Grünspan.

Eli-

Eligendum est *Viride aeris*, quod colore ad coeruleum vergit, et quod *Creta* non adulteratum sit.

Praeparata. Cuprum ammoniacale. — Oxymel aeruginis.

93. *Cydonia.*

§. 103. *Pyrus Cydonia.* Hortensis. — Fructus.
— Semina. Quitten.

Praeparata. Diacydonium, — Succus.

94. *Datura.*

§. 104. *Datura Stramonium.* Frequens in Europa invenitur. — Herba recens. Stechapfel.

Praeparata. Extractum.

Planta summe narcotica est.

95. *Daucus sativus.*

§. 105. *Daucus Carota.* Hortensis. — Radix.
Gelbe Möhren oder Rüben.

Praeparata. Succus.

Cataplasma ex Dauci radicibus, in ulceribus cacoethicis et carcinomatosis multum levamen affert. Dolores sedat, suppurationem et foetorem coercet et margines callosas emollit. De effectu hoc salutari pulchre egit *clar.* SVLZERVIS in *Iourn. de Med.* T. 24 p. 68. et confirmavit eum *clar.* GIBSON in *medical. observ. and inquir.* T. 4. p. 183. „Patet „exinde, illuſtr. BERGIVS l. c. T. I. p. 191. pergit, quod „*Cataplasma e Dauco raso*, frigide applicatum, brevi spatio, „saepè post primam applicationem, omnem odorem ulceris „foetidum tollit, dolorem mitigat, et *stillicidium ichorosum* in „melius vertit, sive si *ulcus cancrosum*, seu *syphiliticum*, *scorbuticum*, vel *scrofulosum*. *Cancrum penis* non curavit, „sed in binis aliis casibus, scilicet, in *ulcere phagedaenico* pe- „dis, et in *ulcere carcinomatoso* glandulae inguinalis, propina- „to simul *Infuso Maliae* et *viectu antiscorbutico ex Nasturtio* „*aquatico* et *Raphano* profuit. *Clar.* ARTHVR NICOLSON „*herbam Conii cum radice Dauci coniunxit in Cataplasma* „*coctum*, quod validius operatum fuit in *cancro scrophuloso*, „quam purum *Cataplasma e Dauco*; *ulcusque cancrosum* fere „fanatum erat, dum *orthopnoea correpta*, cum *fridore den-* „*trium*, subito exspiravit aegra. Vidi virginem generosam, „*cancro scrophuloso* afflictam, cui *Cataplasma e radice Dauci* „*appli-*